

Informação Financeira

Demonstração de Resultados

Hospital Garcia de Orta, E.P.E.



Demonstração dos Resultados Individuais
Balço Individual em 31 de Dezembro de 2020

(Valores expressos em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31.DEZ.20	31.DEZ.19
Impostos e taxas	14	2 024 917,57	2 251 492,73
Vendas de mercadorias			
Prestação de serviços	13	132 192 975,39	149 663 060,78
Transferências Correntes subsídios à exploração obtidos	14	26 463 154,28	18 714 811,69
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			-
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	10	- 57 702 356,01	- 49 972 992,22
Fornecimentos e serviços externos	6,1	- 29 202 750,99	- 26 440 953,73
Gastos com o pessoal	19	- 98 944 278,60	- 91 272 868,31
Transferência e subsídios concedidos			
Prestações sociais			-
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	18	211 137,39	1 815 105,64
Provisões (aumentos/reduções)	15	- 259 904,43	- 273 483,40
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			-
Outros rendimentos e ganhos	13	2 573 364,57	2 363 417,76
Outros gastos e perdas	21	- 7 527 115,18	- 18 852 496,84
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		- 30 170 856,01	- 15 635 117,18
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	3,5	- 3 762 159,16	- 3 508 051,20
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	9,18		-
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		- 33 933 015,17	- 19 143 168,38
Juros e rendimentos similares obtidos			-
Juros e gastos similares suportados		- 1 272,41	- 12,01
Resultado antes de impostos		- 33 934 287,58	- 19 143 180,39
Imposto sobre o rendimento do período		- 52 966,41	- 62 301,65
Resultado líquido do período		- 33 987 253,99	- 19 205 482,04

Balço



Hospital Garcia de Orta, E.P.E. Balço Individual em 31 de Dezembro de 2020

(Valores expressos em euros)

Rubricas	Notas	31.DEZ.20	31.DEZ.19
Ativo			
Activo Não Corrente			
Activos fixos tangíveis	5	39 830 658,04	35 421 914,67
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis	3	205 772,74	168 677,99
Participações financeiras - método eq. patrimonial			
Participações financeiras			
Outros activos financeiros	8	412 416,13	299 487,13
Outras contas a receber	2,18	3 158,89	4 847 148,90
Total dos Activos Não Correntes		40 452 005,80	40 737 228,69
Activo Corrente			
Inventários	10	13 063 632,67	8 496 596,95
Activos biológicos			
Devedores por transferência de Subsídios			
Devedores por empréstimos Bonificados			
Cientes, contribuintes e utentes	18	5 727 755,04	1 706 907,63
Adiantamentos a fornecedores	18	492 097,76	50 403,57
Estado e outros entes públicos	18	280 000,00	350 000,00
Outras contas a receber	2,18	29 584 783,89	30 211 414,94
Diferimentos	2	105 669,52	49 976,77
Activos financeiros detidos para negociação			
Outros activos financeiros			
Caixa	1,18	4 261 146,20	4 237 050,59
Total dos Activos Correntes		53 515 085,08	45 102 350,45
Total do Ativo		93 967 090,88	85 839 579,14
Património Líquido			
Capital realizado		140 780 000,00	140 780 000,00
Outros instrumentos de capital próprio		-	-
Prémios de emissão		-	-
Reservas		3 510 301,75	3 510 301,75
Resultados transitados	-	193 438 610,58	181 829 838,54
Ajustamentos em activos financeiros		-	-
Excedentes de revalorização		-	-
Outras variações no capital próprio		302 608,15	1 913 155,94
Resultado líquido do exercício	-	33 987 253,99	19 205 482,04
Interesses que não controlam		-	-
Total do Património Líquido		- 82 832 954,67	- 58 658 174,77
Passivo			
Passivo não Corrente			
Provisões	15	2 145 382,46	2 018 710,02
Financiamentos obtidos	7	938 775,77	5 082 846,93
Outras contas a pagar	18	211 939,48	301 686,98
Total dos Passivos Não Correntes		3 296 097,71	7 403 243,93
Passivo Corrente			
Credores por empréstimos bonificados e subsídios não reembolsáveis	18		
Fornecedores	18	47 304 723,70	34 131 833,47
Adiantamento de clientes	18	74 934 985,45	56 520 071,46
Estado e outros entes públicos	18	3 410 708,05	3 222 393,13
Fornecedores Investimento	18	2 643 554,10	276 587,26
Outras contas a pagar	18	45 209 976,54	42 943 624,66
Diferimentos	2	-	-
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Total dos Passivos Correntes		173 503 947,84	137 094 509,98
Total do Passivo		176 800 045,55	144 497 753,91
Total Património Líquido e Passivo		93 967 090,88	85 839 579,14

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

Demonstração Fluxo de Caixa



Hospital Garcia de Orta, E.P.E. Demonstração dos Fluxos de Caixa Individuais Exercício findo em 31 de Dezembro de 2020

(Valores expressos em euros)

	Notas	31.DEZ.20	31.DEZ.19
Fluxos de Caixa das Actividades Operacionais			
Recebimentos de clientes		141 143 172,79	155 807 618,96
Recebimentos de transferências e subsídios correntes		26 503 419,38	18 636 679,99
Recebimentos de Utentes		1 276 285,43	1 948 060,50
Pagamentos a fornecedores	-	78 161 991,81	79 298 921,19
Pagamentos ao pessoal	-	87 182 163,15	78 906 025,83
Pagamentos a contribuintes / utentes	-	5 888,00	173 332,68
Pagamento / recebimento do Imposto sobre o rendimento	-	45 131,68	1 833 289,09
Outros recebimentos/pagamentos	-	6 471 504,14	8 594 256,32
Fluxos de Caixa das Actividades Operacionais (a)		- 2 943 801,18	7 586 534,34
Fluxos de Caixa das Actividades de Investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis	-	5 436 588,15	3 390 056,35
Activos intangíveis	-	339 994,06	-
Investimentos financeiros	-	134 988,66	104 600,74
Outros activos	-	2 237 454,84	182 605,38
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		45 913,10	2,60
Activos intangíveis		-	-
Propriedades de Investimento		-	-
Investimentos financeiros		28 900,60	15 595,26
Outros activos		2 584 415,20	-
Subsídios ao investimento		771 125,00	133 651,63
Transferencia de Capital		-	-
Juros e rendimentos similares		3 085,25	-
Dividendos		-	-
Fluxos de Caixa das Actividades de Investimento (b)		- 4 715 586,56	- 3 528 012,98
Fluxos de Caixa das Actividades de Financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		-	-
Realização de capital e de outros instrumentos de capital próprio		-	-
Cobertura de prejuízos		7 596 710,00	-
Doações		88 046,85	1 500,00
Outras operações de financiamento		-	6 084,51
		<u>7 684 756,85</u>	<u>7 584,51</u>
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-	-
Juros e gastos similares	-	1 273,50	4 315,53
Dividendos		-	-
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio		-	-
Outras operações de financiamento		-	-
		<u>- 1 273,50</u>	<u>- 4 315,53</u>
Fluxos de Caixa das Actividades de Financiamento (c)		7 683 483,35	3 268,98
Variação de caixa e seus equivalentes (a+b+c)		24 095,61	4 061 790,34
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		4 237 050,59	175 260,25
Caixa e seus equivalentes no fim do período		4 261 146,20	4 237 050,59
Conciliação entre a caixa e seus equivalentes e saldo de gerência			
Caixa e seus equivalentes no início do período		4 237 050,59	175 260,25
- Equivalente a caixa no início do período		4 237 050,59	175 260,25
- Variações cambiais de caixa no início do período		-	-
= Saldo Gerência anterior		<u>4 237 050,59</u>	<u>175 260,25</u>
De Execução Orçamental		175 260,25	175 260,25
De Operações Tesouraria		-	-
Caixa e seus equivalentes no fim do período		4 261 146,20	4 237 050,59
- Equivalente a caixa no início do período		4 261 146,20	4 237 050,59
- Variações cambiais de caixa no início do período		-	-
= Saldo Gerência anterior		<u>4 261 146,20</u>	<u>4 237 050,59</u>
De Execução Orçamental		-	-
De Operações Tesouraria		-	-

Para ser lido com as notas anexas às demonstrações financeiras

Demonstração Alteração Capital Próprio

Hospital Garcia de Orta, E.P.E.

Demonstração de Alterações no Património Líquido - Exercício de 2020

(Valores expressos em euros)

DESCRIÇÃO	Notas	Património Líquido atribuído aos detentores do Património Líquido da Entidade mãe					Total do capital próprio	Total património Líquido
		Capital realizado	Reservas legais	Resultados transitados	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do exercício		
Posição no Início do Período	1	140 780 000,00	3 510 301,75	(181 829 838,54)	(1 913 155,94)	(19 205 482,04)	(58 658 174,77)	- 58 658 174,77 €
Alterações no período		-	-	-	-	-	-	- €
Primeira adopção de novo referencial contabilístico		-	-	-	-	-	-	- €
Alterações de políticas contabilísticas		-	-	-	-	-	-	- €
Correção de erros materiais		-	-	-	-	-	-	- €
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras		-	-	-	-	-	-	- €
Realização do excedente de revalorização de activos		-	-	-	-	-	-	- €
Excedente de revalorização e respectivas variações		-	-	-	-	-	-	- €
Transferências e subsídios de capital		-	-	-	469 620,59	-	469 620,59	939 241,18 €
Outras alterações reconhecidas no Património Líquido		-	-	(19 205 482,04)	1 746 143,50	19 205 482,04	1 746 143,50	5 238 430,50 €
	2	-	-	(19 205 482,04)	2 215 764,09	19 205 482,04	2 215 764,09	2 215 764,09 €
Resultado Líquido do Período	3					(33 987 253,99)	(33 987 253,99)	- 33 987 253,99 €
Resultado Integral	4 = 2 + 3					(33 987 253,99)	(90 429 664,67)	- 90 429 664,67 €
Operações com detentores de capital no Período								
Realizações de capital		-	-	-	-	-	-	- €
Distribuições		-	-	-	-	-	-	- €
Entradas para cobertura de perdas		-	-	7 596 710,00	-	-	7 596 710,00	7 596 710,00 €
Outras operações		-	-	-	-	-	-	- €
	5	-	-	7 596 710,00	-	-	7 596 710,00	7 596 710,00 €
Posição no Fim do Período 2020	6 = 1 + 2 + 3 + 5	140 780 000,00	3 510 301,75	(193 438 610,58)	302 608,15	(33 987 253,99)	(82 832 954,67)	- 82 832 954,67 €